
 

 

 
 
 

Expedient núm. 48/2022 

Resolució núm. 173/2022 

 

CONSELL VALENCIÀ DE TRANSPARÈNCIA 

 

Srs.: 

President: Sr. Ricardo García Macho 

Vocals:  

Sra. Emilia Bolinches Ribera 

Sr. Lorenzo Cotino Hueso 

Sr. Carlos Flores Juberías 

Sra. Sofía García Solís 

 

València, 22 de juny de 2022 

 

Reclamant: Sr. .  

Subjecte contra el qual es formula la reclamació: Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives 

 

VISTA la reclamació número 48/2022, interposada pel Sr. , formulada contra la 

Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives i sent ponent la vocal del Consell, Sra. Sofía García Solís, 

s'adopta la següent  

 

RESOLUCIÓ 

 

ANTECEDENTS 

 

Primer. Amb data 15 de febrer de 2022, el Sr.  va presentar una reclamació davant 

el Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana, per 

via telemàtica, amb número de registre GVRTE/2022/432208. 

 

En aquesta reclama contra la Resolució de 14 de febrer de 2022, de la directora general d'Infància i 

Adolescència de la Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives, per la qual s'inadmet una sol·licitud 

d'accés a la informació pública presentada el 17 de gener de 2022 (GVRTE/2022/120844) en la qual 

sol·licitava: “el nombre de menors tutelats per l'administració de la Generalitat Valenciana que durant la 

tutela hagen sigut objecte d'investigació policial o judicial com a possibles víctimes de qualsevol tipus de 

delicte contra la llibertat i indemnitat sexuals des de l'1 de gener de 2010 fins a l'actualitat. Sol·licite que 

aqueixa informació estiga desglossada, en la mesura que siga possible, per any, edat de les possibles 

víctimes, sexe, nacionalitat (espanyols o estrangers) i tipus de delicte”. 

 

Segon. Amb data 17 de febrer de 2022, el Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i 

Bon Govern va remetre a la Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives escrit pel qual se li atorgava tràmit 

d'audiència per un termini de quinze dies, perquè poguera formular les al·legacions que considerara 

oportunes, així com per a aportar qualsevol informació sobre aquest tema que considerara rellevant, escrit 

rebut per la Conselleria el dia 18 de febrer de 2022, segons consta en el corresponent justificant de recepció 

electrònic. En data de hui no ha sigut remés escrit d'al·legacions per part de la Conselleria.  

 

Efectuada la deliberació de l'assumpte en la sessió de la data, aquest Consell adopta la present resolució 

sota els següents 

 

FONAMENTS JURÍDICS 

 

Primer. D’acord amb el que es disposa en l’article 47.1 de la Llei 1/2022, de 13 d'abril, de la Generalitat, 

de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana, “el Consell Valencià de Transparència és 

l'autoritat de garantia en matèria de transparència a la Comunitat Valenciana. Té com a finalitat garantir el 



 

 

 
 
 

dret d'accés a la informació pública i vetlar pel compliment de les obligacions de publicitat activa”, i és 

l'òrgan competent per a “resoldre les reclamacions contra les resolucions en matèria d'accés a la informació 

pública, amb caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció contenciosa administrativa”, segons 

recull, entre les seues funcions, l'article 48.1 del mateix text legal. 

D’altra banda, la disposició transitòria primera de l'esmentada Llei 1/2022 estableix que “el Consell 

Valencià de Transparència regulat en aquesta llei substitueix el Consell de Transparència, Accés a la 

Informació Pública i Bon Govern”. 

 

Segon.  De conformitat amb el que es preveu en la disposició transitòria tercera de la Llei 39/2015, d'1 

d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, que regula el Règim 

transitori dels procediments, i mancant previsió expressa en la Llei 1/2022, de 13 d'abril, de la Generalitat, 

de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana, la present reclamació, el procediment de la qual 

es va iniciar amb anterioritat a l'entrada en vigor d'aquesta llei, es regeix per la normativa anterior, per la 

qual cosa procedeix la seua resolució conformement al que es disposa en la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de la 

Generalitat, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana. 

 

 Tercer. Així mateix, l'administració destinatària de la sol·licitud d'accés a la informació pública objecte 

del present recurs –la Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives– es troba subjecta a les exigències de la 

citada Llei 2/2015, de 2 d'abril, en virtut del que disposa  el seu article 2.1.a), que es refereix de manera 

expressa a “l'Administració de la Generalitat”. 

 

Quart.  Quant al reclamant, es reconeix el dret a acollir-se al que estableix l'article 24 de la Llei 2/2015, 

de 2 d'abril, atés que l'article 11 d'aquesta llei garanteix el dret a la informació pública de qualsevol ciutadà 

o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol organització legalment constituïda, sense 

que siga necessari motivar la sol·licitud ni invocar la llei. 

 

Cinqué.  Finalment, i encara que al principi la informació sol·licitada constitueix informació pública, 

d'acord amb el que s'estableix en l'article 13 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés 

a la informació pública i bon govern, segons el qual s'entén per informació pública els continguts o 

documents, qualsevol que siga el seu format o suport, que estiguen en poder de l'Administració i que hagen 

sigut elaborats o adquirits en l'exercici de les seues funcions, caldrà entrar a valorar les circumstàncies que 

concorren en cada cas per a poder determinar si ho és. 

 

Sisé.  La present reclamació té el seu origen en una sol·licitud d'informació amb la qual l'interessat 

pretenia conéixer el nombre de menors tutelats per l'administració de la Generalitat Valenciana que 

durant la tutela hagen sigut objecte d'investigació policial o judicial com a possibles víctimes de qualsevol 

tipus de delicte contra la llibertat i indemnitat sexuals des de l'1 de gener de 2010 fins a l'actualitat. 

Sol·licite que aqueixa informació estiga desglossada, en la mesura que siga possible, per any, edat de les 

possibles víctimes, sexe, nacionalitat (espanyols o estrangers) i tipus de delicte”. 

 

 Consta en l'expedient administratiu que la sol·licitud va ser inadmesa per l'administració, mitjançant 

Resolució de la directora general d'Infància i Adolescència de 14 de febrer de 2022. La resolució considera 

que concorre la causa d'inadmissió de l'article 18.1.c) de la Llei 19/2013, de 9 de desembre de l’LTBG: “la 

necessitat d'una acció prèvia de reelaboració”. Després d'esmentar el Criteri Interpretatiu 7/2015 del 

Consell de Transparència i Bon Govern, la resolució justifica la causa d'inadmissió en el fet que per a poder 

facilitar la citada informació seria necessari “procedir a l'extracció de dades de manera individualitzada en 

cadascun dels expedients que es troben a la nostra disposició” i que seria necessari “revisar aquests 

expedients un a un i extraure manualment aqueixa informació de cadascun d'aquests, ja que les diferents 

aplicacions no permeten realitzar aquest procés d'anàlisi i depuració previs”, afegint que la informació està 

dispersa i que no hi ha una base de dades en la qual es continga la informació en la forma en què se sol·licita 

per trobar-se disseminada en diferents fonts d'informació. Finalment, indica que, en tractar-se d'un volum 

elevat, ja que se sol·licita des de l'1 de gener de 2010 fins a l'actualitat, seria necessari que tot el personal 

del Servei de Prevenció i Foment del Bon Tracte, competent per a tractar aquesta informació, necessitaria 

d'un temps desproporcionat per a poder donar resposta a aquesta petició. 



 

 

 
 
 

 

Seté.  Aquesta causa d'inadmissió recollida en la lletra c) de l'article 18.1 de l’LTBG i en l'article 47 

del Decret 105/2017, de 28 de juliol, del Consell, de desenvolupament de la llei de transparència valenciana, 

ha sigut objecte d'anàlisi per part de les diferents autoritats de transparència, així com pels tribunals de 

justícia. La recent STS núm. 670/2022, de 2 de juny, dictada en el recurs de cassació núm. 4116/2020, 

reitera els raonaments fixats en l’STS de 16 d'octubre de 2017, entre els quals es troben el fet que la 

documentació sol·licitada no es trobe íntegrament en el mateix òrgan al qual se sol·licita, sinó que la 

concreta informació es trobe dispersa i disseminada, i ha de ser objecte de diverses operacions per a 

recaptar-la, ordenar-la i sistematitzar-la, afegint que perquè opere aquesta causa d'inadmissió qui l'al·lega, 

ha de justificar i raonar que és necessari aqueix tractament previ o reelaboració de la informació. 

 

Aplicant aquests criteris al present cas, aquest Consell comparteix els motius invocats per 

l'administració a l'hora d'inadmetre la reclamació que ens ocupa. Efectivament, la informació sol·licitada 

desglossada per any, edat de les possibles víctimes, sexe, nacionalitat i tipus de delicte pel període comprés 

entre l'1 de gener de 2010 fins a l'actualitat, exigiria d'una labor específica per a recaptar-la, ordenar-la i 

posar-la a la disposició del sol·licitant, en trobar-se en diferents fonts d'informació, com indica la directora 

general d'Infància i Adolescència, en assenyalar que es troba disseminada en diferents expedients que 

caldria revisar individualment i realitzar manualment l'extracció de la informació, la qual cosa exigeix una 

complexa labor, en estar la informació en una pluralitat de procediments i expedients que suposaria 

realitzar una cerca massiva, tant de manera electrònica com manual, en totes les bases de dades i expedients. 

Aquest caràcter dispers de la informació unit a la falta de mitjans tècnics i de recursos humans disponibles 

per a facilitar-la en els termes en què se sol·licita, justifiquen la inadmissió de la sol·licitud, en concórrer 

la causa regulada en l'article 18.1.c) de l’LTBG i l'article 47 del Decret 105/2017, de 28 de juliol, del 

Consell. 

 

RESOLUCIÓ 

 

En atenció als antecedents i fonaments jurídics descrits, el Consell Valencià de Transparència acorda: 

 

Desestimar la reclamació presentada pel Sr.  el 15 de febrer de 2022, contra la 

Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives de la Generalitat.  

 

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar recurs contenciós 

administratiu davant la sala contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 

Valenciana, en el termini de dos mesos, comptadors des de l'endemà de la seua notificació, de conformitat 

amb el que estableixen els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 

contenciosa administrativa. 

 

EL PRESIDENT DEL CONSELL VALENCIÀ 

DE TRANSPARÈNCIA 

 

 

 

Ricardo García Macho 

 




